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φόρου επιτηδεύματος.

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΖΑΙΜΗΣ
"Υπατος 'Αριιοότίις εν Κρήτη

Ψηφισάμενοι όμοφωνως μετα της Βουλής, 

Άπεφασίσαμεν και διατάσσομεν.

"Αρθρον. 1 Επιβάλλεται φόρος Επιτηδεύματος εις 
πάντα έξσσκοΰντα Εντός της Νήσου Εμπόριον, βιομη­
χανίαν, ή, Εν γένει, Επάγγελμα, μη περιλαμβανόμενον 
εις τάς ύπό του νόμου τούτου δριζομένας Εξαιρέσεις.

"Αρθρον 2. Εξαιρούνται, μη υποβαλλόμενοι είς φό-
ρον Επιτηδεύματος:

1) Οί ασχολούμενοι εις την γεωργίαν, δενδροφυτείαν 
καί πάσαν άλλην γεωπονικήν Εργασιαν.

2) Οί ποιμένες καί οί βοσκοί κτηνών.
3) Οί δημόσιοι καί δημοτικοί ύπάλληλοι, Εν τη Εξα- 

σκήσει των καθηκόντων τής θέσεώς των.
4) Οί δικαστικοί κλητήρες.
Β) Οί συγγραφείς καί οί δημοσιογράφοι.
6) Οί ιερωμένοι, οί διδάσκαλοι καί καθηγηταί σχο­

λείων (πλήν των διευθυνόντων ιδιωτικά Εκπαιδευτήρια).
7) Οί καλλιτέχναι, ήτοι ζωγράφοι, γλύπται, μου­

σικοί, αυνθέται, ύποκριταί καί άοιδοί.
8) Οί νοσοκόμοι, αχθοφόροι, υδροφόροι, Επιδιορθωταί 

σανδαλίων (μπαλοματήδες) σκαφείς καί ρακοσυλλέκται.
9) Οί άλιεις, ναοται, λεκβουχοι, κυβερνήται καί 

ίδιοκτήται π?οίων μέχρι τόνων δεκα.
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10) Οι κτισται, οί έπί ήμερομισθίφ ξυλουργοί, οί 
χρωματιστά', οί λατόμοι, οί άνθρακεις, οί καπνοκόπται 
και οί παντός είδους χειρωνακτικήν τέχνην άσκούντες 
έπί ήμερομισθίφ.

11) Οί πλανόδιοι κτενοποιοι καί πλανόδιοι μικρο- 
πωληταί.

"Αρθρον 3. Οί έπιτηδευματίαι διαιρούνται, άναλό- 
γως τού επαγγέλματος καί τού έξ αύτού κέρδους αύτών 
εις τρεις κατηγορίας, διακρινομένας απ’ άλλήλων έν 
τοις προσηρτημένοις τω νόμφ τούτφ ύπό στοιχεία Α ., 
Β’. καί Γ’. πίναξιν.

Οί τής πρώτης κατηγορίας έπιτηδευματίαι δέν ύπο- 
διαιρούνται είς κλάσεις, ύποβάλλονται δέ εις την πλη­
ρωμήν τού διά το επιτήδευμα αύτών έν τω προσηρτη- 
μένω τφ νόμφ τούτφ καταλόγφ ύπό στοιχείου Α’. δρι- 
ζομένου έτησίου φόρου έπιτηδεύματος.

Οί τής δευτέρας κατηγορίας υποδιαιρούνται κατά 
λόγον τού πληθυσμού τής πόλεως ή χωρίου έν οις 
ασκείται τό έπιτήδευμα καί τής έκ τού έπαγγέλματος 
οπερ άσκούσι προσόδου αύτών, είς τρεις κλάσεις, ών ή 
μέν πρώτη έπάγεται έτήσιον-φόρον 16 δραχμών, ή δευ- 
τέρα 8 καί ή τρίτη 4.

Οί τής τρίτης κατηγορίας έπιτηδευματίαι ύποδιαι- 
ρούνται είς τέσσαρας κλάσεις, ών ή μέν πρώτη έπάγε­
ται έτήσιον φόρον δραχμών 8, ή δέ δευτέρα 4 ,ή τρίτη 2 
καί ή τετάρτη μιας δραχμής.

Αρθρον 4. Τό έτος άρχεται από τής 1 τού μη- 
νός Σεπτεμβρίου έκάστου έτους καί λήγει τήν 31 τού 
μηνός Αύγουστου τού επομένου.

"Αρθρον 5. Οί έπιτηδευματίαι δσοι δέν αναγράφον­
ται είς τάς ύπό στοιχεία Α. Β. καί Γ. κατηγορίας καί 
δέν περιλαμβάνονται είς τάς έν έξαιρέσεσι τού άρθρου 2, 
ύποβάλλονται ωσαύτως είς φόρον έπιτηδεύματος, κατα- 
τασσόμενοι είς μίαν των τριών κατηγοριών ύπό φόρον
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-διά Διατάγματος τού Υπάτου Άρμοστοΰ, ή είσπραξις 
■ομως τοΟ φόρου δεν έπιτρέπεται προ τής νομοθετικής κυ- 
ρώσεως τοΟ Διατάγματος.

Άρθρον 6. Ό έξασκών έν τη αύτή πόλει ή χωρίω 
πλείονα τοΟ έν'ος επιτηδεύματα ύποχρεοΰται εις την 
πληρωμήν φόρου διά το επάγγελμα δπερ συνεπάγεται 
την άνωτεραν φορολογίαν.

Έπαγγελματίαι οίτινες πωλοΟσι και οινοπνευματώδη 
ποτά, όποχρεοΟνται, πλήν τής πληρωμής ακεραίου του 
φόρου έπιτηδεύματος ήν συνεπάγεται ή τοΟ έτερου επαγ­
γέλματος άσκησις, καί εις πρόσθετον πληρωμήν φόρου 
Ίσου προς το ήμισυ τοΟ φόρου έπιτηδεύματος πωλη- 
τών οινοπνευματωδών ποτών εάν δέ κύριον έπάγγελμα 
αύτών εινε το τοΟ πωλητοΰ ποτών ύποχρεοΟνται εις 
πληρωμήν και τοΟ ήμίσεως ποσού τοΟ φόρου του ετέρου 
έπαγγέλματος.

Ό έπιτηδευματίας ό διατηρών πλείονχ καταστήματα 
τοΟ αύτοΟ είδους ή διαφόρου είδους ύπόκειται εις φόρον 
έπιτηδεύματος δι’ έκάστην έμπορίαν, βιομηχανίαν ή 
έπάγγελμα άσκούμενον έν έκάστφ τών καταστημάτων, 
έπιδιδομένης ιδίας δηλώσεως, κατά τάς διατάζεις τοΟ 
νόμου τούτου.

Αρθρον 7. Ό φόρος έπιτηδεύματος εινε προσωπικδ- 
καί αδιαίρετος δι’ δλον το έτος· οί έπιληφθέντες δμως 
τής έξασκήσεως έπιτηδεύματος κατά ^ήν δευτέραν εξα­
μηνίαν του ετους υποβάλλονται εις το ήμισυ του ώρι- 
σμένου έτησίου φόρου" τοΰ δικαιώματος τούτου δέν 
άπολαύουσι α”) οί ώς έκ τοΟ είδους τοΰ έπιτηδεύματος 
μή άσκοΟντες αύτδ καθ’ δλον το έτος καί β ) οσοι παρά 
τον νόμον, έπελήφθησαν τής έξασκήσεως έπιτηδεύμα- 
•τος προ τής έγχειρίσ^ως τής κεκανονισμένης δηλώσεως.

Βεβαΐωύις και είσπραξις του Αόρον.
α’) Δηλώσεις και άδειαι έξασκήσεως έπιτηδεύματος

Άρθρον 8. Πας έπιτηδευματίας, ασκών έντ'ος τής 



— 6 —

νήσου έμπορων, βιομηχανίαν ή Εν γίνει, επάγγελμα- 
οφείλει καθ’ έκαστον Σεπτέμβριον να προσαγάγη δήλω- 
σιν έφ' απλού χάρτου εις τον αρμάδων ταμίαν ή τελώ­
νην ή ύποτελώνην, δστις, επί τη βάσει τοΰ περιεχομέ­
νου αύτής, καί τής κατηγορίας ειςήν υπάγεται το επάγ­
γελμα δπερ μετέρχεται δ δηλών, επικολλά επί τού έτέ- 
ρου μέρους αύτής χαρτόσημον ειδικού τύπου, αξίας ίσης: 
προς το εν τέταρτον τού πληρωθησο μένου παρά τού δη- 
λωτού ετησίου φόρου επιτηδεύματος.

Ή δήλωσις είναι έντυπος καί συντάσσεται είς δι- 
πλοΰν, δ οέ τύπος τού περιεχομένου αύτής καθορίζεται, 
ύπο τής Ανωτέρας των Οικονομικών Διευθύνσεως.

Την δήλωσιν ταύτην δο ί?ουσι να προσάγωσι καί 
πάντες οί εντός του έτους το πρώτον Επιλαμβανόμενοι 
τής άσκήσεως έπιτηδεύματος.

Δι’ έκαστον κατάστημα, καί δι’ έκαστον έπιτήδευμα 
Εν τφ αύτω καταστήματι άσκούμενον, άλλ’ ιδιαιτέρως 
φορολογούμενον Εγχειρίζεται ιδία δήλωσις.

Άρθρον 9. Μετά την έπικόλλησιν τού χαρτοσήμου, 
άμφότερα τα φύλλα τής δηλώσεως έπιστρέφονται είς τον 
έπιτηδευματίαν, δστις επιδίδει αύτδ είς τον αρμόδιον 
Δήμαρχον οδτος δέ μεταγράφει αύτήν κατ’ αυξοντα 
αριθμόν είς το ύπ’ αύτού τηρούμενον βιβλίον Επιτηδευ- 
ματιών, σημείο? είς άμφότερα τα φύλλα τον αΰξοντα 
αριθμόν τού βιβλίου καί, ατού βεβαίωση τήν τε μετα­
γραφήν καί παράδοσιν αύτής Επ’ άμφοτέρων Επίσης των 
φύλλων, κρατεί τήν σεσημασμένην, Επιστρέφει δέ είς 
τον Επιτηδευματίαν τήν μή σεσημασμένην Εν ή σημει- 
ούται άριθμητικώς καί δλογράφως ή άξία του Επικολλη- 
θέντος Εν τω Ετέρω φύλλω χαρτοσήμου.

Αρθρον 10. Οί είς φόρον ύποβαλλόμενοι ιδιωτικοί 
ύπάλληλοι δηλούνται ύπδ τού προϊσταμένου αύτών 
δι’ ιδιαιτέρας δηλώσεως.

Ή δήλωσις τών πλοίων επιδίδεται ύπδ των ίοιοκτη- 
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^ών ή τών πλοιάρχων αύτών και εις πάσαν λιμενικήν ή 
τελωνεικκήν τής Νήσου Αρχήν.

Ό αρμόδιος Οικονομικός Έφορος καί κατ εντολήν 
«αώτου, πας ΰποτε?ώνης τής ταμειακής του Εφόρου 
περιφέρειας δύναται νά προβή εις τήν Εξέτασιν των Εμ­
πορικών βιβλίων των διαφόρων καταστημάτων προς 
έξακρίβωσιν των έτησίων αποδοχών των Εν αύτοϊς ΰπη- 
ρετούντων καί έϊς φόρον Επιτηδεύματος ύπαγομενων 
ύπαλλ ήλων.

Οί φορολογούμενοι Επιτηδευματίαι των χωρίων τών 
άποκέντρων Δήμων ούνανται να ζητήσωσιν από τον οί- 
αεϊον Δήμαρχον νά Επικολλήση αύτος το κεκανονισμε- 
νον χαρτόσημον Επί τής δηλώσεως, προμηθευόμενος αύτό 
Εκ τοΟ πλησιεστέρου ταμείου, τελωνείου ή ύπότελω- 
Λείου, Επί τη άμέσφ καταβολή του αντιτίμου αύτοΟ ύπδ 
τοΟ δηλοοντος.

Αρθρου 11. Το περί ου το άρθρον 8 του νόμου τού­
του χαρτόσημου (κινητόν Επίσημα) ίδίου τύπου, Εστίν 
•άσχετον προς το κινητόν Επίσημα δι ου τα τέλη χαρ­
τοσήμου είσπράττονται.

Το χαρτόσημου τούτο φέρει Ευ έαυτώ εύδιακρίτόυς 
τάς λέξεις «φόρος Επιτηδεύματος» αίτινες καί δι 
Ειδικής Επισημάυσεως Επί οίουδήποτε άλλου κινητοί) 
Επισηματος ή καί γραμματοσήμου, έν τώ Κυβερνητική 
Τ^πογραφείω γιγνομένης, δύνανται νά προστεθώσι.

Ό Κεντρικός Ταμίας, παρ’ ω ή γενική αποθήκη τών 
Ενσήμων, θέλει Εφοδιάσει, συνέπεια διαταγών τού Γε­
νικού Λογιστηρίου, μέ άνάλογον αριθμόν Ενσήμων φό­
ρου Επιτηδεύματος άπάσας τάς ταμειακός καί τελωνει­
ακός Αρχάς.

Τά Εκ τής καταναλώσεως Ενσήμων φόρου Επιτηδεύ­
ματος είσπραττόμενα ρεβαιοΰνται καί είσάγονται εις τό 
■δημόσιον ταμεϊον ύπό τε τών ταμειακών καί τελω­
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νειακών Αργών ώς δημόσια έσοδα ύπδ τον τίτλον 
«’Έσοδα έξ ένσημων φόρου επιτηδεύματος».

Αρθρον 12. Οί μετά την δημοσίευσιν τού νόμου» 
τούτου έπιοοθησόμενοι εις έμπόριον, βιομηχανίαν ή έπι- 
τήδευμα δφείλουσι να έπιδώσωσι δήλωσιν περί τούτου 
προ τη, ένάρξεως των έργασιών αύτών, συμμορτούμε- 
νοι προς τάς διατάξεις των άρθρων 8 και επόμενων τού- 
παρόντος νόμου.

Όμοίαν δήλωσιν όφείλουσι νά έπιδώσωσιν οί έπαγ- 
γελματίαι καί διά πάσαν αλλαγήν έμπορίου, βιομηχα­
νίας ή επιτηδεύματος προ τής έγκαταστάσεως εις το- 
νέον κατάστημα.

'Ωσαύτως έπιδίδουσιν ιδίαν δήλωσιν καί οί παραι­
τούμενοι του επαγγέλματος των έπιτηδευματιαι άνευ 
ύποχρεώσεως χαρτοσημάνσεως αύτής.

Μετά την ύπδ τού Οικονομικού Εφόρου έξακρίβωσιν- 
τής άληθείας τού περιεχομένου τής δηλώσεως ταύτης, 
διαγράφεται έκ των φορολογικών καταλόγων ό δηλών, 
ό'στις, εΐ μέν ύπέβαλε δήλωσιν παραιτήσεως διαρκούσης 
της πρώτης εξαμηνίας του οικονομικού έτους υποχρε- 
ούται εις πληρωμήν μόνον τού ήμίσεως έκ τού άναλο- 
γούντος αύτω ετησίου φόρου, εΐ δε ύπέβαλε τοιαύτην» 
δήλωσιν μετά παρέλευσιν τής πρώτης εξαμηνίας θεω­
ρείται ώς άσκήσας το έπιτήδευμά του έπί ολόκληρον 
ετος καί ύποχρεούται εις τήν πληρωμήν ακεραίου τοΰ- 
ετησίου φόρου επιτηδεύματος.

Δήλωσις περί αλλαγής επαγγέλματος καί έγκατα­
στάσεως εις νέον έπάγγελμα, έλάσσονα φόρον συνεπα— 
γόμενον, γενομένη μετά τήν όριστικότητα τού κατα­
λόγου, δέν λαμβάνεται ύπ δψει διά τον φόρον τού έτους: 
καθ’ δ έπεδόθη ή δήλωσις.

Αρθρον 13. Εν τη δηλώσει έπιτηδευματίου άσκούν- 
τος πλείονα τού έν'ος έπαγγέλματα, αναγράφονται τά·. 
ύπ αύτοΰ ασκούμενα τοιαύτα καί κανονίζεται δ φόρος 



— 9 —

έπί τη βάσει τού έπιτηδεύματος δπερ συνεπάγεται την 
άνωτέραν φορολογίαν.

"Αρθρον 14. Δέν ύποχρεούνται εις έπίδοσιν ιδιαιτέ­
ρας δηλώσεως οί έπιτηδευματίαι διά την προσωρινήν 
πώλησιν εμπορευμάτων έν παραπήγμασιν εις εμπορικά; 
πανηγύρεις ή έβδομαδιαία^ αγοράς, αρκεί νά ωσιν έφο- 
διασμένοι με τακτικήν άδε αν άσκήσεως του επιτηδεύ­
ματος αύτών.

Ό εν τινι πόλει καταβαλών τον φόρον έπιτηδεύματος 
πλανόδιος ή έν ύπαίθρω μεταπράτης δύναται κατά τ'ο 
αύτ'ο έτος νά άσκήση τ'ο έπάγγελμά του και είς τά λοιπά 
μέρη τής νήσου άνευ πληρωμή; άλλου φόρου έπιτη- 
δεύματος.

Προς τούς πλανοδίους έςομοιούνται καί οί διά πλοι­
αρίων μεταφέροντες καί πωλούντες εμπορεύματα καί 
προϊόντα.

Αρθρου 15. Επί τη βάσει των έπιδιδομένων δη­
λώσεων καί ιδιαιτέρων πληροφοριών περί τής άκριβείας 
αύτών καταρτίζονται έντ'ος τοΰ μην'ος ’Οκτωβρίου οί 
φορολογικοί κατάλογοι, τών μεν πόλεων έν αις έόρεύει 
Πρωτοδικείου μετά τών περίχωρων αύτών, ύπο Έπι- 
τροπής άποτελουμένης έκ τού Οικονομικού Εφόρου, 
έν'ος δημοτικού Συμβούλου ύπο τού δημοτικού Σύμη 
βουλίου δριζομένου καί έν'ος Ιίρωτοδίκου όριζομένου ύπ'α 
τού αρμοδίου Προέδρου τών Ποωτοδικών, έν δέ ταί'ς 
λοιπαίς πόλεσι καί χωρίοις ύπο μόνου τού οικείου Δη­
μάρχου.

Εν τοϊε φορολογικοί; κατσλόγοις κατά πόλιν καί 
χωρίον συντασσομένοις, κατατάσσονται οί έπαγγελμα- 
τίαι είς τάς κλάσεις τών είς ας άνήκουσι κατηγοριών, 
έν ίδίαις δέ στήλαις τών καταλόγων τούτων περιλαμ­
βάνεται τό τε δλικον ποσον τού ετησίου φόρου καί ή 
αξία τού έναντι τού φόρου τούτου έπικολληΟέντος έν 
τη δηλώσει ένσημου.
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"Αρθρου 16. Οί συντοχΟησόμευοι κατάλογοι τών έ- 
πιτηδευματιώυ έκάστης πόλεως ή χωρίου, πλήυ των 
δικηγόρων, έκτίθευται από πρώτης Νοεμβρίου εις το 
οικείου δημοτικόν κατάστημα έπί οεκαπέντε ήαέρας 
καθ’ ας οί έυ αύτοις Εγγεγραμμένοι δικαιούνται να έγ- 
χειρίσωσιυ εις τον Δήμαρχον, έπί αποδείξει, ευστασιυ 
άφ άπλού χάρτου. Αί έυστάσεις γίνονται καί ύπό τρί­
των τάς άνακοινεϊ δε δ Δήμαρχος εις τον καθ’οδ ή ευ- 
στασις ίνα φέρη τάς αντιρρήσεις του, μέχρι τέλους Νο­
εμβρίου, ένώπιον τής έν τω έπομέυω άρΟρω δριζομένης 
Επιτροπής, προς ήν πάραπέμπεται δ κατάλογος μέΰ’ 

άπασών των δηλώσεων καί των κατ αύτών έπιοοθει- 
σών ένστάσεων την 16 Νοεμβρίου, δτε ούδεμία πλέον 
ενστασις γίνεται δεκτή.

Άρθρον 17, Ίάς γενομένας έπί των καταλόγων έυ- 
στάσεις και τάς τυχόν ύπαρχούσας κατ’ αύτών αντιρ­
ρήσεις δικάζει όριστικώς μέχρι τής 16 Δεκεμβρίου, Ε­
πιτροπή συγκείμενη, διά μέν τούς έπιτηδευματίας των 
έδρών των Πρωτοδικέίωύ, έκ τού Νομάρχου, τού Προ- 
έδρ.υ των Πρωτοδικών, ή του παρ’ αύτού δριζομένου 
Πρωτοδίκου, αποκλεισμένου τού συμμετασχόντος εις 
τον καταρτισμόν τών φορολογικών καταλόγων, καί τού 
Προέδρου τού Δημοτικού Συμβουλίου ή τούτου άπόυ- 
τος ή κωλυομένου, άπόντος ή μη προσερχομευ.υ ύπό 
τού τάς πλείονας ψήφους λαβόντος δημοτικού Συμ­
βούλου.

Χρέη γραμματέως καί εΐσηγητοΰ παρά τη Επιτροπή 
έκτελεϊ δ Οικονομικός ’Έφορος.

Διά δε τούς έπιτηδευματίας τών περιφερειών τών Ει­
ρηνοδικείων, έκ τού Εϊρηνοδίκου, τού παρ’ αύτώ Γραμ- 
μ,ατέως καί ενός δημοτικού Συμβούλου.

Αρθρον 18 Ή έπί τής έκδικάσεως τώυ έυστάσεωυ 
Επιτροπή δύυαται καί αύτεπαγγέλτως, έπί τή βάσει 
ιδιαιτέρωυ βασίμωυ πληροφοριών υά μεταβάλη τον 
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φορολογικόν κατάλογον, αύξάνουσα τον φόρον και κοι­
νοποιούσα την μεταβολήν ταύτην εις τον πρδς ον ή 
μεταβολή αφόρα έπιτηδευματίαν, δστις έντ'ος οκτώ ήμε­
ρων από τής κοινοποιήσεως, δύναται νά ύποβάλη τάς 

■ ένστάσεις αύτού.
Αρθρον 19. Αφού, κατά τα άρθρα 17 και 18, έκ- 

δικασθώσιν αί ένστάσεις όφείλουσιν αί οΐκεΐαι Έπιτρο- 
παί νά κηρύξωσιν οριστικούς τούς καταλόγους, διά πρά­
ξεων αύτών καταχώριζε μένων κάτωθι των καταλόγων 
καί νά άποστείλωσιν αύτούς όμου μετά των δηλώσεων, 
ένστάσεων καί αντιρρήσεων μέχρι τέλους Δεκεμβρίου, 
το βραδύτερου, εις τούς οικείους ταμίας.

Οί έν τοις Ταμείοίς Οικονομικοί Εφοροι έπαληθεύου- 
σιν έντ'ος δέκα το πολύ ήμερων καί πιστοποιούσι διά 
πράξεως αύτών τήν λογιστικήν ακρίβειαν των καταλό­
γων, μεθ’ δ βεβαιούται δ φόρος ύπδ των Ταμιών δι’ έκδό- 
σεως τού κεκανονισμένου τριπλοτύπου αποδεικτικού 
παραλαβής εισπρακτέων, ού το παράρτημα ύποβάλλει 
τή Άνωτέρα των Οικονομικών ΔιευΟύνσει.

Αρθρον 20. Επιτρέπεται ή κατά τού ολιστικού κα­
ταλόγου προσφυγή εις τήν Άνωτέραν Διεύθυνσιν των 
Οικονομικών, εις εκείνους μόνον οί'τινες αΐτούσι τήν δια· 
γραφήν εαυτών, λόγψ τού ότι δεν μετήλθον επιτήδευμα 
ύποκείμενον εις ; όρον, ή δτι ούδαμώς ήσκησαν τοιούτο, 
ή έπτώχευσαν καί διά τούς άποβιώσαντας έπιτηδευμα- 
τίας.

Πασα όμως τοιαύτη προσφυγή, μή γενομένη έντ'ος 
τής διάρκειας τής χρήσεως εις ήν ανήκει δ φόρος, εινε 
απαράδεκτος, έάν έντ’ος τής χρήσεως έζητήθη διά γενι­
κής ή ειδικής προσκλήσεως ή πληρωμή. Εις τάς ανω­
τέρω περιστάσεις δύναται ή έπί τών Οικονομικών Άνω- 

-τέρα Διεύθυνσις νά Μεταρρύθμιση τον κατάλογον.
Κατάλογοι Δικηγόρων.

Αρθρον 21. 11 δήλωσίς τών δικηγόρων καί δικηγο- 
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ρούντων εγχειρίζεται έντός τοΰ μηνός Σεπτεμβρίου είς: 
τον Είρηνοδίκην, άν μόνον παρ’ Εϊρηνοδικείω είνε οδτου 
διωρισμένοι, άλλως είς τον γραμματέα τοΰ Πρωτοδι­
κείου, τηρούμενων των έν ά/ήοοις 8 καί 9 τοΰ παρόντος: 
νόμου όριζομένων διατυπώσεων.

Οί δικηγόροι, οί τε δηλώσαντες έντός τοΰ μηνάς Σε­
πτεμβρίου, ώς καί οί μη δηλώσαντες αλλά διατελοΰντες 
διωρισμένοι παρά δικαστηρίω, αναγράφονται ύπό τοΰ· 
γραμματέως τού Ειρηνοδικείου ή τοΰ Πρωτοδικείου έν 
πίνακι, κατατάσσονται δε έν αύτοϊς καί είς την άρμό- 
ζουσαν έκάστω κατηγορίαν καί κλάσω έντός του υιηνδς 
Όκτωορίου, οί μεν έν Χανίοις καί Ήοακλείφ, ύπο των 
οικείων Προέδρων καί Εισαγγελέων τών Έφετών καί 
Πρωτοδικών Χανίων καί Ηρακλείου, οί δέ έν τοϊς λοι- 
ποίς Πρωτοδικείοις ύπο των οικείων Προέδρων καί Ει­
σαγγελέων των Πρωτοδικείων καί οί έν ταις πόλεσι 
παρ αίς δέν έδρεύει Πρωτοδικείων ύπό των οικείων Εΐρη- 
νοοικών. Οί δικηγόροι κατατάσσονται, άναλόγως τοΰ 
έκ της πελατείας αύτών έτησίου εισοδήματος, ή έν τη, 
πρώτη κατηγορία τη μη ύποδιαιρουμένη είς κλάσεις, η 
ΰπό τινα των τριών κλάσεων τής δευτέρας κατηγορίας.

Αρ0ρον 22. Οί κατά το προηγούμενον άρθρον καταρ- 
τιζόυ-ενοι κατά).ογοι άποστέλλονται, όμοΰ μετά των 
σχετικών δηλώσεων, έντδς τοΰ πρώτου δεκαημέρου τοΰ 
μηνίς Νοεμβρίου, ύπό των αρμοδίων Εισαγγελέων καί 
Είρηνοδικών είς τούς γραμματείς των αρμοδίων Πρωτο­
δικείων.

Εν τοϊς Πρωτοδικείοις έκτίΟενται οί κατάλογοι έπί. 
δεκαπέντε ημέρας, καθ’ ας ύποβάλλονται έκ αέρους των 
φορολογουμένιυν, τοΰ Δημοσίου διά τοΰ Οικονομικού 
έφορου καί παντός τρίτου, ένστάσεις ή αντιρρήσεις κατά 
των καταλόγων ένώπιον τοΰ γραμματέως των Πρωτο­
δικών, δ'στις την 30ήν Νοεμβρίου το βραδύτερον, ύπο- 
βάλλει τούς κα.αλόγους δμοΰ μετά τών σχετικών δη­



-13-

λώσεων, τών ένστάσεων καί τών αντιρρήσεων είς την 
Άνωτέραν ΔιΑθυνσιν τής Δικαιοσύνης προς έκδίκασιν 
καί καταρτ'σμον των οριστικών καταλόγων.

Ή Άνωτέρα Διεύθυνσις τής Δικαιοσύνης ούναταο 
καί αύτε,παγγέλτως να μεταρρυθμίζη τούς καταλόγουσ, 
άλλα μόνον προς εγγραφήν παραλειφθέντων ή διαγραφήν 
παρανομως έγγραφέντων.

Μέχρι τής 30ής τοΰ μηνός Δεκεμβρίου το βραδύτερον· 
οφείλει ή Ανωτέρα ΔιεύΟυνσις τής Δικαιοσύνης να κη­
ρύξω τούς καταλόγους έκτελεστούς και παραπέμψη αύ- 
τούς τω έπί των Οικονομικών Συμβούλω, όστις μέριμνα, 
περί τής εγκαίρου του φόρου βεβαιώσεως καί είσπράξεως.

"Αδειαι επιτηδεύματος.

"ΑρΟρον 23. Εις ούδένα έκ των ύποχρίων είς φόρον 
έπιτηδεύματος επιτρέπεται να άσκηση έν Κρήτη εμπό­
ριο'', βιομηχανίαν ή άλλο έπιτήδευμα έκ των είς φόρον 
ύποκειμένων, έάν μή έχη τήν προσηκουσαν προς τούτο 
άδειαν.

II άδειαείνε ιδιαιτέρα δι’ έκαστον έτος, άντιπροσω- 
πεύουοι δέ αύτήν ή ύτδ του Δημάρχου, τοΟ γραμματέως 
των Πρωτοδικών ή τού Είρηνοδίκου έπιστρεφομένη τω 
έπιτηοίυματία μή σεσηυ,ασ κένη δήλωσις, κατά τα άρ­
θρα 8, 9 καί 21 του παοόντος νόμου, ή το γραμμάτιου 
παραλαβή; ή οιπλότυπον εΐσπράςεωτ τοΰ υ.ετά την άφαί- 
ρεσιν τής άξια; του έπικολληθέντος έν τη σηκώσει χαρ­
τοσήμου, υπολοίπου του έτησίου φόρου έπιτηδεύματος,

Αρθρον 24. Πας στρατιωτ.κδς, πολιτικός καί δημο­
τικός υπάλληλος ϋποχρεοϋται να καταγγείλη εις τον 
οίκεϊόν ταμίαν πάντα άσκοοντα έπιτήοευμα ύποκεψί'τκ 
είς φόρον καί μή έχοντα άδειαν ή έπιδεικνύοντα άδειαν 
πλαστήν κα; νά ύποβάλη συνάμα είς τήν έπί τών Οικο­
νομικών Ανωτέραν Διεύθυνσιν άντίγραφον τής καταγγε­
λίας αύιοΰ.
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"ΑρΟρον 23. Πας έπαγγελματίας οφείλει να έπιδει- 
κνύη την αθεΐαν της άσκήσεως τοΰ έπαγγέλματός του 
έπί τη αιτήσει παντός στρατιωτικοί» ή πολιτικοί) ή καί 
δημοτικοί) ύπαλ^ήλου.

Οί άσκοΟντες επάγγελμα έν καταστάμα-ιν ή οίκήμα- 
σιν έντός των πόλεων και κωμοπόλεων ύτο/ρεοΜΐΜ 
προσέτι να έχωσιν άνηρτημένην έξωθεν αύτου έπιγρα- 
φήν δήλοΰσαν έλληνιστί'τδ δνδμα αύτών.

"ΑρΟρον 26. Ούδεμία αί'τησίς άφορώσα εις άναγνώρι- 
σιν ή υπεράσπισαν δικαιωμάτων ή απαιτήσεων προερχο- 
μένων έκ δοσοληψίας κατά την άσκησε εμπορίου, β.ο- 
μηχανίας, ή έπιτησεύματος εκ των είς φόρον ύποκείμε- 
νων, ή έχουσα σχέσιν πρός ταΰτα, ή καί διασάφησες 
παραλαβής ή αποστολής εμπορευμάτων, γίνεται δεκτή 
ύπο των δικαστηρίων, των τελωνείων ή άλλων Αρχών 
άνευ τής προσαγωγής τής άδειας επιτηδεύματος συμ- 
φώνως τω άρΟρω 23.

"ΑρΟρον 27. Οί έκπροΟέσμως έπιδίδοντες την δήλω- 
σιν αύτών έπιτηδευματίαι πλήρώνουσι 3 ο)ο έπί τοΰ φό­
ρου ώς πρόστιμου, είσπραττόμενον διά διπλοτύπου άπο- 
δείςεως.

"ΑρΟρον 28. Ό κατά παράβασιν τοΰ νόμου τούτου 
καί άνευ άδειας ασκών έν Κρήτη έμπόριον, βιομηχανίαν 
ή άλλο έπιτήδευμα, έκ των ύποχρέων είς φόρον έπιτη- 
δεύματος, τιμωρείται με πρόστιμου μέχοις 100 δραχ­
μών, έπί τη βάσει έκΟέσεως δημοσίας αρχής, έξ ης βέ- 
δαιουται ή πάράβασις, υποβαλλόμενος προς τούτοις καί 
είς την πληρωμήν του άναλογοΰντος αύτω φόρου έπιτη- 
δεύματος.

ΑρΟρον 29. Τιμωρούνται με πρόστιμων 10—100 
δραχμών α’) δ δήμαρχος, ό'στις ήΟελεν αμελήσει τήν 
εγκαίρου τοιχοκόλλησιν καί διακήρυξιν τοΰ καταλόγου 
είς τα χωρία τοΰ Δήμου του, και παραμελήσει τα διά 
του παρόντος νόμου ανατιθέμενα αύτω καθήκοντα" β ) οί 



λοιποί ύπάλληλοι μή έκτελέσαντες τάς ύπο τού παρόν­
τος νόμου δριζομέυας πράξεις ή έξετέλεσαν αύτάς έλλι- 
πώς ή έκπροθέσμως.

’"Αρθρου 30. Τιμωρείται με πρόστιμου μέχρι οραχ- 
μών 100' α') δ έπιτιδευματίας δ άρνηΟείς άδικαιολο- 
γήτως να έπιδείξη την άδειαν αυτού εϊς την χωροφυλα­
κήν ή τον έντεταλμένον προς τούτο ύπο τού επί τών 
Οικονομικών Συμβούλου ταμίαν ή αρμόδιον ύπάλληλον 
β ) τα μέλη τής έκδικαστικής επί τών ένστάσ-ων έπι- 
τροπείας, δπόταν τακτικώς προσκληΟέντα δέν παρευ- 
ρέΟησαν άδικαιολογήτως εις τήν προσοιορισΟεϊο αν ύπο 
τού Νομάρχου ημέραν άνευ άποχρώντος λόγου' γ ) τα 
μέλη τής προς σύνταξιν τού φορολογικού καταλόγου 
τών δικηγόροαυ επιτροπείας δπόταν δέν ένήργησαν τήν 
άνατιθεμένην αύτΆς εργασίαν εντός τών όριζομένων ύπο 
του νόμου τούτου προθεσμιών' δ) ο έσφαλμένως δηλώ- 
σας τάς άποοοχάς των ύπό τήν διεύΟυνσιν αυτού ύπαλ- 
λήλων ή παραλείψας νά κάμη μνείαν επί τής δηλώσεως 
τής παρ αύτω ύπάρξ-ως τοιούτωνύπαλλήλων, συμφώ- 
νως προς τάς διατάξεις τού νόμου τούτου' ε’) οί μετα- 
βάλλοντες έπιτήοευμα καί μή έπιδίδοντες τήν προς τού­
το ά',αγκαίαν δήλωσιν' C) πας παραβαίνων τάς διατά­
ξεις τού νόμου τούτου καί μή τιμωρούμενος δι’ ειδικού 
προστίμου

ΑρΟρον 31. Τά πρόστιμα έπιβόλλει δ αρμόδιος Εί- 
ρηνοοικης επί τη εγγράφω καταγγελία πανιος πολιτι­
κού ή στρατιωτικού ή δημοτικού ύπαλλήλου ή καί ιδι­
ώτου.

Ο εϊρηνοδίκης προσκαλει εντός 3 ήμερων άπδ τής 
μηνύσεως τον καταγγελλόμενον νά άπολογηΟ,ς. δικαι­
ούμενου εις τούτο έυός πέντε ημερών άπό τής προσκλή- 
σεως, πορελΟούσης δέ τής προθεσμίας ταύτης ύποχρε- 
ούται νά έκδώση άνεκκλήτωςτήν άπόφασίν του, ής άντί- 
γραφον άποστέλλεται τω άρμοδίω ταμία προς έκτέλεσιν.
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"Λρθρου 32. Διά διατάγματος τού Υπάτου Άρμο- 
στοΟ δρισθήσουται πάσαι αί λεπτομέρεια! εις την έκτέ- 
λεσιυ τού παρόντος νόμου άφορώσαι.

“Αρθρου 33. Ή ισχύς τού παρόντος νόμου άρχεται 
από της 1ης Σεπτεμβρίου 1908.

Ό παρών Νόμος ψητισθεις ύπ'ο της Βουλής και παρ 
Ημών σήμερον κυρωθείς δημοσιευθήτω διά τής Επι­

σήμου Εφημερίδες και έκτελεσθήτω ώς Νόμος τής 
Πολιτείας.

Εν Χαλέποι τη 27 Αύγουστου 1908.

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΘΡ. Α. ΖΑΪΜΗΣ

Ε ΜΟΔΑΤΣΟΣ

ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΑ Α'- ΚΑΤΗΓΟΡΙΑΣ
Πληρώνοντα φόρου 32 δραχμάς, ασχέτως προς τον 

πληθυσμόν των πόλεων έν ατς άσκοννται και μη 
ύπαγόμενατ είς ύποδταίρεσιν πλάσεων

Άμάξης ιδιοκτήτης συρομένης ύπο 2 ί'ππωυ- 
Βυρσοδέψης διατηρών βυρσοδεψείου μετ’ έργατών.
Διευθυυται καφωοίων καί οίκων ανοχής.
Εργολάβοι ναυπηγίας.

» λέμβων, τρεχαντήρων καί λο'πών δια- 
πηροθυτες κατάστημα.

Έργοστάσιον άτμομύλου δι’ έκάστην πέτραν.
» οινοποιίας 
» Ζυθοποιίας
» άτμ. έπίπλων, μηχανών ή έργαλείων
» άτμοκίνητον κατατασκευής ζυμαρικών 
» » βυρσοδεψείου 
» » πιλοποιείου 
» » ή ύδροκίυητου κατασκευής 

•σφαιρώυ, σφαιριδίωυ, φυσιγγίωυ.
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Έργοστάσιον άτμοκίνητον πυριτιδοποιίας. 
» » παγοποιίας 
» » οινοποιίας 

» λιθοτομίας εχων μέχρι 10 
έργάτας 

» » ύφαντήριον
» » άρτοποιεϊον
» » έλαιοποιίας ή πυρηνέλαιου
» εχων ύδροκινήτους ή άτμοκινήτους 

•έκθλιπτικας έλαίου μηχανάς οι’ έκάστην μηχανήν. 
Έργοστάσιον άτμοκίνητον ή μη σαπωνοποιίας.

» κατασκευής κομφέτων καί χαλβάδων
» άτμοκίνητον κατασκευής χρωμάτων
» » χαρτοποιίας 

Έταιρίαάσφαλιστική εχουσαπρακτορεϊον έν Κρήτη. 
Έμποροι ξυλείας οικοδομήσιμου ή ναυπηγησίμου 

■προς κατασκευήν βαρελίων ή επίπλων ή άλλων ειδών. 
Εμποροι σκευών εκ κρυστάλλου καί πορσελάνης.

» καπνού μεγάλης ποσότητος.
» σιδήρου καί χαλκού είς μεγάλας ποσότητας 

Εργοστάσιον κεραμιδοποιίας καί κεραμοποιίας. 
Εμποροι πολυτίμων κοσμημάτων καί σκευών εκ 

■χρυσού, αργύρου.
Εμποροι δερμάτων καί πετσίων χονδρικώς.

» ύφασμάτων είς μεγάλας ποσότητας.
» αποικιακών.

Εμπορος ή προμηθευτής σιτηρών καί αλεύρων είς 
ρεγάλας ποσότητας.

Εμποροι ή προμηθευταί άγοράζοντες χονδρικώς 
σταφίδας, ελαιον, κίτρα ή χαρούπια.

Εργολάβοι δημοσίων, δημοτικών ή ιδιωτικών έργων 
αξίας μεγαλιτέρας τών 100 χιλ. δραχμών.
Εταιρία έξορύξεως ορυκτών καί οί ίδιοκτήται λειτουρ- 

-γοοντοςμεταλλείου ή άπλήςέξορύξεωςμεταλλευμάτων.
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Ίδιοκτήτης εμπορικών πλοίων χωρητικότητας άνω 
των 15 τόννων.

Ίδιοκτήται ποδηλάτων προς ένοικίασιν.
Ιδιοκτήτης αύτοκινήτου άμάξης δι’ έκάστην.
Καταστήματα καί ύποκαταστήματα των διαφόρων- 

Τραπεζών.
Πρακτορεία έφημερίδων μετά χαρτοπωλείων καί 

βιβλιοπωλείων.
Πρακτορεία άτμοπλοϊκών Εταιρειών έν ταϊς τρισι 

πόλεσι.
Τραπεζϊται καί τοκισταί τοκίζοντες άνω τών 15 χι­

λιάδων δραχμών.

ΕΠΙΤΗΔΕΥΜΑΤΑ Β ΚΑΤΗΓΟΡΙΑΣ
"Ατινα Υποδιαιρούνται εις τρεις πλάσεις και διάτα: 

όποια τι πληρωμή του φόρου άρχεται άπό 16
^αΧ^ς και λήγει εις 4.

Εις πόλεις έχούσας πληθυσμόν μέχρι 1000 ψυχών μέχρι δρ. 4
» » » » άπό 1 1'01 μέχρι 6000 ψυχ. » » 8

» » « » άνω τών 6000 ψυχών » » 16-

Αρτοποιός
Ατμοκίνητου βαφεϊον
Αρχιτέκτονες ή έργολάβοι οικοδομών
Βαρελοποιειον κατασκευής βαρελίων ούχί προς έςα- 

γωγήν.
Βιβλιοπώλης καί Χαρτοπώλης
Διευθυνταί ίδιωτ. εκπαιδευτηρίων
Έργοστ. πλεκτικής φλανελλών ή καλτσών καί δ—- 

μοίων ειδών
’Έμποροι ετοίμων εύρωπαϊκών ενδυμάτων

» δερμάτων καί πετσίων λιανικώς
» ευρωπαϊκών πίλων
» σκευών έκ πηλοο καί ύέλου
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’Έμποροιωρολογίων μετά καταστήματος
» υφασμάτων
» μετάλλινων είδών και ποικίλλων ειδών
» ή προμηθευται σιτηρών (πολυτελείας
» χρηματοκιβωτίων
» επίπλων ήτοι οικιακών σκευών
» ειδών φανοποιιας ή άλλων μετάλλινων
» σιδήρου καί χαλκοΟ (σωλήνων

Έμπορορράπται
Έμπορομεσϊται
Έμποροι βιομηχανικών προϊόντων

» ωρολογίων
Εργολάβος θεαμάτων, ακροαμάτων ή χορών
Εδωδιμοπώλης (μπακάλης)
Ζαχαροπλάσται ή ζαχαροπώλαι
Ιατροί
Κατασκευαστής ή πωλητής ζυμαρικών, μακαρο- 

νίων κλπ.
» λεμονάδας σέλτζη ή πωλτής αύτών καί

Κραββατοπώλης (ζύθου
Καπνοπώλαι
Καφετζής με μπιλιάροον
Κουρεών εν ώ πωλοΟνται καί αρώματα
Κατασκευαστής ή πωλητής καθεκλών

» ή » γυναικείων πίλων ή φο­
ρεμάτων οιατηρών κατάστημα

Κατασκευαστής ή πωλητής κορνιζών
Μάγειροι έν πόλεσι
Μικρέμποροι πωλουντες εις καταναλωτάς
Ξυλουργοί μετά καταστήματος
Ξενοδοχεία φαγητού

» μετά δωματίων προς ένοικίασιν 
Οδοντοϊατροί

Οίνέμποροι καί οίνοπώλαι
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Πωληταί διαφόρων βαφών ή χρωμάτων
» ' πυρίτιδας σφαιριδίου και φυσιγγίων
» πανικών παιγνιδίων
» ειδών Εκ σιδήρου ή άλλων μετάλλων μι— 

κρας αξίας κιγκαλαρίας
» μηχανών ραπτικής
» όπλων
» ποδηλάτων
» σχοινιών, αγκυρών, άλύσεωνκλπ. διάπλοϊα
» πνευματωδών ποτών

Προμηθευταί Εγχωρίων προϊόντων προς Εξαγωγήν
Προεξοφληταί χρηματ. ένταλμάτων και αποδείξεων 

πιστωτών τοΟ Δημοσίου.
Συμβολαιογράφοι
Τυπογραφεία
Υπάλληλοι τραπεζιτικών, εμπορικών ή βιομηχανι­

κών καταστημάτων, οίκων ή εταιριών
Ύποδηματοποιοί καί ύποδηματοπώλαι μετά κατα­

στήματος
Φωτογράφοι
Φαρμακοποιοί καί φαρμακοπώλαι
Χαλβατζής
Χρυσοχοεία μετά Εργατών ή ύπαλλήλων πλειόνων 

του ένδς
Ωρολογοποιεία καί χρυσοχοεία ηνωμένα

ΕΠΙΤΗΔΕΥΜΑΤΑ Γ· ΚΑΤΗΓΟΡΙΑΣ
Άτινα ύποδιαιροϋνται εις τέσσαρας κλώσεις, και 

διά τά όποια ή πληρωμή του φόρου αρχεται άπο
8 δραχμής και λήγει είς μίαν δραχμήν.

Εις χωρία πόλεις ίχοόσας πληθυσμόν μέχρι 300 ψυχών δρ. {
» » » » » άπό 30ί μέχριΙ,ΟΟΟ » » 2.
» » » » » «1001 » 4,000 » » 4.
» » » » » δνω των 4.000 » » 8.

Αρτοπώλης
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Άλλαντοποιός και άλλαντοπώλης
Άμπατζής
Άλευροπώλης
Ανθοπώλης (διατηρών κατάστημα)
Αργυραμοιβός (σαράφης)

• Βιβλιοδέτης
Βαφεύς
Βαρελοποιός ή καδοποιός
Βαλανεύς (λουτράρης)
Γαλακτοπώλης μετά καταστήματος
Γανωτής
Γούναρης ή γουναροποιος
Διορθωτής ωρολογίων
Διδάσκαλος χορού
Διερμηνεύς ξένων γλωσσών
Διδάσκαλος διπλογραφίας

» ποδηλασίας
Διευθυνται Λουτρών
Δισακοποιοι (μουτάφηδες)
Διορθωτής ή κατασκευαστής όπλων
Διδάσκαλος ή χορδιστής κλειδοκυμβάλων
Έπιδιορθωτής ραπτομηχανών
Εργολάβος τοιχογραφημάτων (ζωγραφιών)
Εργοστάσιον κατασκευής φακέλλων

’Έμποροι άνθράκοίν, καυσοξύλων ή ασβέστου
ο άπλών εμπορικών βιβλίων

Έπιδιορθωτής αμαξών ή κάρρων
Εργολάβος άκατεργάστων λίθων
Εργοστάσιον χειροκίνητον κατασκευής ταινιών (κορ- 

δέλλων)
Έπιτηρητής οικοδομών, οδοποιίας, γεφυροποιίας
Έπιδιορθωτής πίλων έν γένει
Ζυγιστής
Ιχθυοπώλης
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Κατασκευαστής σακκιδίων
Κουρεύς άνευ πωλήσεως αρωμάτων
Κοφφινοτοιδς ή καλαθοποιίες
Καλαποδάς ή Τσοκαράς
Καφεκόπτης
Καροτσέρης
ΚαθεκλοδιορΟωτής
Κατασκευαστής άδρακτίων
Καπποτάδες
Κατασκευαστής πίλων καί κασκέτων 

» μουσικών οργάνων
» υφαντικών κτενίων
» κυτίων διά πίλους, καπνών κλπ..
» ή πωλητής πυροτεχνημάτων
> καταϊτίου καί φύλλων εκ ζύμης.
» πηλίνων άγγείων
» κτενίων
» ή πωλητής χειοοκτείων
» ή » μαρκουτσίων
» ναργηλέδων
» ψηκτρών
» ύδραυλικών εργαλείων

Κηροπώλης ή Κηροχύτης
Καφετζής άνευ μπιλιάρδου
Κρεοπώλης
Κιβωτοποιδς διατηρών κατάστημα
Κατασκευαστής ειδών φανοποιιας ή άλλων μεταλ- 

λίνων σωλήνων.
Κατασκευαστήςή έφαρμοστής’Ηλεκτρικών κωδώνων* 

» ή έπιοιορθωτής έοιππίων
» ή πωλητής τούτων.
» αμαξών
» κάορων

Κτίστης
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Καοεκόπτης
Λαδοπώλης (πωλητής άρωμ. έλαίων)
Λιθοξόος
Μάγεφος φαγητών εν χωρίοις
Μαχαιροποιος
.Μεσίτης ύπηρετών και υπηρετριών
Μοδίσται ή άπλαϊ ράπτριαι
Μυλωνάς γύψου ή κουρασανιού
Μαϊαι
Όρειχαλκεύς
Παπλωματάς ή στρωματάς
Πωλητής πηλίνων αγγείων

» εικόνων
» παλαιών ενδυμάτων
» πνευματωδών ποτών 

Πανδοχεύς
Πεταλάς
Πουλητής βιβλίων

» όπωρικών λιανικώς
» πτηνών και λαχάνων
» σανού, κριθής, πιτύρων, δρύζης
» οικοδομήσιμων ύλών, ήτοι ασβέστου, κε­

ράμων ή άλλων ειδών
ΙΙωλητής χάρτου καί άλλων ειδών γραψίματος
Ράπτης άπλοΟς
Σχοινάς
Σαρωματάς (Παρασυροποιδς)
Σκυτορράπτης (σαράτσης)
Σκευοστολιστής (ταπιτσιέρης)
Σανδαλοποιός (παπουτσής)
Στατηροποιός
Στιβακτής βαμβακίων
Στοιχειοχύτης
Σωμαροποιος



— 24 —

Σιδηρουργός (δερμιτζής)
Στραγαλοποιος
Ταινιόπλεκτης ή καζάζης
Τορνευτής
Τενεκετζής ή φαναρτζής
Τ α μπ ακ ο π ώ λη ς
Φουρνάρης άπλοος
Φεσσας
Φερετροποιός
Χρυσοχοειον εργατών ή υπαλλήλων·
Χρυσοκέντητης
Χαλκωματάς
Ψαθοποιός

Άριθ. Πρωτ, 3262
» Διεκπ. 1366

ΑΝΩΤΕΡΑ ΔΙΕΥΘΥΝΕΙΣ ΤΩΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ
Γενικόν Λογιότιϊοιον

ΕΓ^Υ^ΛΙΟΣ ΔΙΑΤΑΓΗ
Περί έκτελέσεως τοΰ ύπ’ αριθμόν 811 Νόμου περί φόρου επιτηδεύματος^

Προς τάς Δικαότικάς, τάς Διοικητικός και 
Οίκονομικάς της Νήοον’Αρχάς και τάς υφι­
στάμενος της Χωροφυλακής Διοικήσεις.

Ό κατά τήν τελευταίαν Σύνοδον τής Βουλής ψηφισθείς καί έν* 
τφ ύπ’ αριθμόν 45 έ.έ. φύλλω τής Επισήμου Εφημερίδας δη- 
μοσιευθείς Νόμος ύπ’ αριθμόν 81 1, έτροποποίησεν έν τοϊ; πλεί- 
στοις τον τέως ίσχύοντα Νόμον ύτ’ αριθμόν 34 1 , περί βΐάσιω^ 
σεως καί είσπράςεως του φόρου επιτηδεύματος.
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Λαμβάνοντες δ’ ύπ’ δψιν ότι έν τη προς βεβαίωσίν καί εί'σπρα- 
ξιν του φόρου επιτηδεύματος συντελεσμένη εργασία ουμμετέχου- 
σιν ού μόνον αί Οικονομικά'. Άρχαί, άλλ’ έν ιζανω μέτρω συμ- 
πράττουσιν αί'τε Δικαστικαί καί Διοικητικοί Άρχαί καί αί υφι­
στάμενα! τής Χωροφυλακής Διοικήσεις, ένομίσαμεν έπάναγκες 
να άπευθύνωμεν έγκυκλίως προς άπάσας τάς ανωτέρω Άρχας 
καί τάς ύφισταμένας τής Χωροφυλακής Διοικήσεις, οδηγίας 
σχετικός, προς έκτέλεσιν του ανωτέρω Νομού ύπ’ αριθμόν 811, 
έν τη πεποιθήσει ότι, άποβλέπουσαι αύται εις τήν οπουδαιότη- 
τα του νομοθετήματο, θέλουσι καταδάλει έξιδιασμένην φροντίδα, 
εφ’ δέον εις έκαστον άπόκειται, περί τής πιστής καί ακριβούς 
του νόμου τούτου εφαρμογής.

1. 'ϊ·ποκεεμ.ενοο είς φόρον έποτηδεύμ,ατος
ΓΙάντες όσοι έξασκοϋσιν έντός τής Νήσου έμποριον βιομηχα­

νίαν ή, έν γένει, επάγγελμα, υποβάλλονται εις τήν πληρωμήν 
φόρου επιτηδεύματος έκτος έάν ΰπάγωνται είς τάς έν τω Νέ­
μω τούτω έριζομένας έξαιρέσεις.

ίί. ’Λ π α λ λ α γ α ο

Αί εξαιρέσεις αύται τής πληρωμής φόρου επιτηδεύματος εισιν 
ένδεκα τον αριθμόν, κατονομαζόμενοι έν τω δευτέρω άρθρω τοΰ 
Νόμου 811.

Αί περιπτώσεις τής απαλλαγής στενώς ερμηνεύονται έντός 
των ορίων των διαγραφομένων έν αϋταΐς, ούδ’ επιτρέπεται έπέκτα- 
σις ερμηνείας προκειμένου περί άλλων επαγγελμάτων κατ ανα­
λογίαν προς τά έν ταις έξαιρεσεσι καθοριζόμενα.

3. ΕΚ % τ η γ ο ρ ί α ο

Τά επαγγέλματα, όσα συμφώνως τω Νόμω 811 υπάγονται είς 
φόρον επιτηδεύματος, κατονομάζονται έν τοϊς προσηρτημένοι 
τούτω τρίσί πίναςιν, υπό στοιχεία Α'. Β’. καί Γ'. έν οίς προσ­
διορίζεται καί το ποσόν τοΰ εις έκαστον έπιβαλλομένου φόρου. 
Κατ’ ακολουθίαν οι φορολογούμενοι έπιτηδευματίαι κατατάσσον­
ται εις μίαν των τριών κατηγοριών, αναλόγως τοΰ ασκούμενου 
ύπ’ αύτών επαγγέλματος.

Καί οι μεν τής πρώτης κατηγορίας έπιτηδευματία', δεν υπο­
διαιρούνται είς κλασεις, αποβάλλονται *έ πάντες είς τήν πληρώ - 
μην τοΰ άνωτάτου οιο^ τοΰ φόρου έπτ:ηδεό . ατ.:, ώς τάζεται 
έν τω ύτ.0 στριχ.ΐον Δ’. κατα/.-γψ.
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Οι τής δεύτερα; κατηγορίας έπι ιηδευματίαι υποβάλλονται είς 
τήν πληρωμήν φόρου επιτηδεύματος, όριζ-μένου συμφώνως το 
ύπό στοιχείου Β’. καταλέγω, αναλόγως του πληθυσμού τής πό- 
λεως ή τοΰ χωρίου έν ώ ασκοΰσι το επιτήδευμα καί αναλόγως του 
κέρδους οπερ έκ τούτου προσπορίζονται.

Ό φόρος των επιτηδευμάτων τής τρίτης κατηγορίας προσ­
διορίζεται, κατά τον ύπο στοιχείου Γ'. κατάλογον, αναλόγως του 
πληθυσμοί τής πόλεως ή τού χωρίου έν φ ασκείται το έπιτήδευ ιαι

^. ^έκ έττκγγέλμ.ατκ
’Αλλ’ έκτος των επιτηδευμάτων τών, έν τοϊς τρισί -ίναςι, τοις 

προσηρτημένοις τώ Νόμφ, κατονομαζομένων καί τών μη περι­
λαμβανόμενων είς τάς έξαιρέσείς του άρθρου 2 Νόμου, ενδέχεται 
να παρελείφθηταν επαγγέλματα ασκούμενα έν τώ τόπω, ή να 
παρουσιασθώσι νέα επαγγέλματα- διά ταΰτα ο νόμος προέβλεψεν 
ινα ή κατάταξις εις μίαν τών τριών κατηγοριών ύπο φόρον επι­
τηδεύματος, γίνηται δια Διατάγματος του Υπάτου Άρμοστου, 
χωρίς όμως νά δύναται να είσπραχθή ό φόρος προ τής Νομο­
θετικής κυρώσεως του Διατάγματος.

Έν παρομοίαις οθεν περιπτωσεσιν όφείλουσ ν αί άρμόδιαι Άρ- 
χαί, οσάκις δηλονότι έπιτηδευματίας τις αίτεϊται άδειαν ασ>ή- 
σεως έμπορίου, βιομηχανίας ή οίουδήποτε έπαγγέλματος μη 
κατονομαζόμενου ειο τινα τών τριών κατηγοριών, νά έέεταζωσι 
το άντικειμενον του επιτηδεύματος καί να κατατάσσωσιν αύτόν 
προχείρως είς τήν προσήκουσαν, κατα την κρίσιν των, κατηγο­
ρίαν, έπικολλώντες το άνάλογον /αρτόσημον, να άναφερωσι δέ 
άμελητί είς τήν Άνωτέραν ΔιεύΟυνσιν τών Οικονομικών 
πάσαν ενέργειαν αυτών, όπως προκληθή το σχετικόν Διάταγμα 
τής κατατάςεοις του έπιτηδευματίου.

Ούδεμία όμως περαιτέρω ενέργεια προς βεδαίωσιν καί ει'σ- 
πραςιν του φόρου άπό μέρους τών Ταμιακών Αρχών επιτρέπε­
ται, πριν ή κυρωθή νομοθετικούς το, ώς άνωτέρω, Διαταγμα.

ί». Εξάσκησες πλειάδων έπαγγελ^άτων 
έν τω αύτω καταστημ-ατς

Ό έν τη αυτή πόλει ή χωρίω καί έν τώ αύτώ καταστήματ, 
έξασκών π/είονα του ενός επαγγέλματα ύποχρεοΰται είς τήν 
πληρωμήν φόρου διά μόνον το πάγγελμα οπερ συνεπάγεται τήν 
άνωτέραν φορολογίαν. Εάν όμως έν τώ αύτώ καταστήματι πωλή 
καί οινοπνευματώδη ποτά, ύποχρεοΰται πλήν τής πληρωμής 
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.ακεραίου τοΰ φόρου έπιτηδεύματος, ήν έπάγεται ή του ετέρου 
επαγγέλματος άσκησις καί, είς πρόσθετον πληρωμήν φόρου ίσου 
προς το ήμισυ τού φόρου έπιτηδεύματος πωλητοΰ οινοπνευματω­
δών ποτών, πλήν έαν κύριον επάγγελμα αύτοΰ είυαι το τοΰ πω­
λητοΰ ποτών οπότε ύποχρεουται προσθέτως εις πληρωμήν καί

- τοΰ ήμίοεως ποσού τοΰ φόρου τού ετέρου επαγγέλματος,

θ. Έττοτη?ϊευμ.'/τ£χς δεατηρών πλείονα 
κ^τχατήρ-αχα,

Ό έπιτηδέυματίας ο διστηρών πλείονα καταστήματα τοΰ αύ- 
-τοΰ ή διάφορου είδους ύποδακλεται εις πληρωμήν φόρου επιτη­
δεύματος ιδιαιτέρως δι’ έκάστην εμπορίαν, βιομηχανίαν ή έπά ρ-, 
γελμα ασκούμενον έν ένάστω τών καταστημάτων, ύποχρεούμενος 

•είς έπίδοσιν ιδίας δηλώσεως διά το έν έκαστω καταστήματι άσ- 
κούμενον επάγγελμα.

Ύ. ΠροβδεορταΛος τοΰ φόρου άναΚόγω; 
τοΰ πλη0υσμ.οΰ

Δια τα έπαγγελματα ών ή φορολογία ποικίλλει άναλόγως 
τοΰ πληθυσμού τών κατοίκων τής πόλεως ή χωρίου ένθα ασκούν­
ται, δ φόρος ορίζεται έπϊ τη βάσει τών σ ατιστικών πινάκων 
τοΰ πληθυσμού τής Νήσου τής τελευταίας πάντοτε άπο- 

-γραφής. Δια τούς έπιτηδευματίας τούς άσκούντας το έπαγγεκμα 
των εις συνοικισμούς μικρόν απέχοντας απ’ άλλήλων καί φέρον­
τας την αυτήν ή διάφορον ονομασίαν, ό φόρος τού έπιτηδεύματος 
προσδιορίζεται έπϊ τή βάσει τοΰ συνόλου τοΰ πληθυσμού τών συν­
οικισμών τούτων.

S. Έ τ α ο ρ ό α t
Κατά το αρΟρον 7 τοΰ Νόμου 811 ό φόρος έπιτηδεύματος 

είναι προσωπικός καί αδιαίρετος’ κατ’ακολουθίαν οί εργαζομενοι 
συνεταιρικώς έν τώ αΰτω καταστήματι ύποχρεοΰνται έκαστος είς 
την πληρωμήν τοΰ φόρου ον έπάγεται το ασκούμενον ύπ’ αυτών 
επάγγελμα. Καί προκειμένου μέν περί ομορρύΟμων εταίρων έκα­
στος χωριστά ύποχρεοΰται εις τήν πληρωμήν φόρου έπιτηδεύ­
ματος καί, έαν μέν οί έταιροι έχωσι τα αύτά δικαιώματα έπϊ τής 
εταιρίας, κατατασσεται έκαστος είς ήν κατηγορίαν το ασκούμενον 
επιτήδευμα ανάγεται, έαν δέ αί χρηματικαί καταδολαί ώσιν άνι- 

«σοι καί το έκ τής ασκήσεως τοΰ επαγγέλματος προκΰπτον κέρ­
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δος διανέμεται μεταξύ τών εταίρων αναλόγως τής καταβολής; 
έκαστου, ή κατάταξις γενήωεται κατ’ αναλογίαν μεν του ασκου- 
μένου επιτηδεύματος καί του εξ αύτοΰ κέρδους, αλλα δέον να 
λαμβάνηται ΰπ’ δψι^ καί ή έν τη εταιρία θέσις έκαστου τών εταίρων.

Προκειμένου δέ περί Ετερορρύθμων έταιριών εφαρμόζονται αί 
αύταί, ώς ανωτέρω, περιπτώσεις όσον αφόρα μόνον τούς όμορ- 
ρύθμους εταίρους, μόνους υπευθύνους δ:α τας πραξεις τής εται­
ρίας καί κατ’ ακολουθίαν υπόχρεους εις τήν έκπλήρωσιν άπα- 
σών τών ΰπό τών κειμένων νόμων έπιβαλλομένων διατυπώσεων, 
τών έτερορρύθμων εταίρων δντων άπλών μισθωτών κεφαλαίων. 
Ούχ’ ήττον έκτος του πληρωνομένου φόρου παρ’ έκαστου τών 
όμορρύΟμων εταίρων έν ταίς έτερορρύΟμοις έταιρίαις, οφείλει 
καί αύτή αυτή ή έταιρία, ανεξαρτήτως, να ή εφοδιασμένη δι’ α- 
δείας επιτηδεύματος τής προσηκούσης εις το αντικείμενου έφ' φ 
ίδρύΟη αυτή.

Αί ανώνυμοι έταιρίαι, αί εχουσαι αντικείμενων οίανδήποτε έμ- 
πορικήν ή βιομηχανικήν έπιχείρησιν,ΰπόκειιται εις τήν πληρωμήν 
φόρου επιτηδεύματος, κατατασσόμεναι είς ήν κατηγορίαν καθο- 
ρίζουσιν ή σπουδαιότης τής έπιχειρήσεως, τα κεφάλαια τής έται- 
ρίας καί δ τόπος ένθα ή έκμεπάλλε υσις ένεργειται. Υποβάλ­
λονται δ’ εις τήν πληρωμήν του φόρου τούτου κατα τον Νόμον- 
τα τε κεντρικα καταστήματα τών έταιριών καί τα υποκαταστή­
ματα αυτών χωριστά. Ώς προς δέ τούς διαχειριζομένους τα τών 
ανωνύμων έτα ριών, ήτοι δίευθυντας καί λοιπούς ύπαλλήλους τού­
των, ουτοι Οέλουσιν ύποβάλλεσθαι έκαστος χωριστά είς τήν πλη- 
ρωμ.ήν φόρου Επιτηδεύματος, αναλόγου προς τον μισθόν καί τας 
λοιπας αποδοχας ών απολαύουσίν έν τή έταιρία.

Ο. Χαρτόση^ον φόρου επιτηδεύματος
Το έν ταϊ; δηλώσεσι τών έπιτηδευματιών έπικολλώμενον^ 

κατά τά άρθρα 8 καί 11 του Νόμου 81 I «πορί φόρου επιτηδεύ­
ματος», ειδικόν χαρτόσημων, θέλει αποτελεισθαι έξ ένσήμων τών 
επομένων πέντε, διακεκριμμένων απ’ αλλήλων, κλάσεων, ήτοι :

α') Τών λεπτών 2·) χρώματος βαθέως κυανού, φέρον έν έαυτώ 
τήν προτομήν τής Α. Β. Υ. τού Πρίγκηπος Γεωργίου τής Ελ­
λάδος.

6’) Τών λεπτών 50 χρώματος ανοικτού κυανού καί έτερον 
τοιούτο χρώματος ίοειδούς, φέροντα έν έαυτοϊς τήν παράστασιν- 
τού Έρμου ύποδυομένου.

γ') Τήω μιας δραχμής χρώμα-ος ΐοειδοΰς, με τήν παράστα- 
σιν . επ’ αύτοΰ τού Τάλω.



— 29 —

δ’) Των δύο δραχμών χρώματος κιτρινοφαίου. φέρον επ’ αυ­
τού τήν παράστασίν τού Μίνωος καθημένου έν Ορόνω καί,

ε') Ί'ών πέντε δραχμών βαθέως πρασίνου χρώματος, φέρον έν 
έαυτώ τήν παράστασιν του Αγίου Γεωργίου.

"Εκαστον τών ανωτέρω ενσήμων καί των πέντε μνησθεισών 
κλάσεων φέρει έπιπροσθετως έπισεσημασμένας έν έαυτώ τας 
λέξεις ««^όρος επιτ^δεύμ-ατος», δία μελαίνης μελάνης 
τετυπωμένας.

ΊΙ χρήσις ετέρου χαρτοσήμου ή οίουδήποτε άλλου ενσήμου, 
προς χαρτοσήμανσίν δηλώσεων έπιτηδευματιών, πλην τών, ώς 
ανωτέρω, περιγραφομένων, απαγορεύεται ρητώς.

Ό Κεντρικός Ταμίας θέλει έοοδιάσει έγκαίρως, καθ’ ομοιον 
τρόπον ώς καί δία τα λοιπά ένσημα πράττει, με αναλυτόν αριθ­
μόν ένσημων φόρου επιτηδεύματος έκαστον τών τριών ετέρων 
Ταμιών, χρεών αυτούς ιν ίδια νέα μερίδι έκαστον, δ:ά τής αξίας 
τών άποσταλησομένων τοιούτων ενσήμων

Οί Ταμίαι Οέκουσιν ωσαύτως εφοδιάσει δ:’ αριθμού τίνος τοι­
ούτων ενσήμων τούς ύποτελωνας τής περίοερείας του έκαστος καί 
θέλουσι λάβει παρ’ αύτών προσωρινας χειρογράφους αποδείξεις 
παραλαβή; έμφαινούσαο τήν ποσότητα καί την αξίαν τών απο· 
στελλομένων αύτοϊς χαρτοσήμων φόρου επιτηδεύματος. Χρεουσι 
δε τούτους διά τής αξίας τών ένσημων έν ίδία μερίδι έκαστον έν 
τώ β'δλίω αποθήκης έ.σήμων.

Οί Δήμαρχοι καί οί ίδιώται δύνανται να προμηθεύωνται τα 
χαρτόσημα ταΰτα έκ τών, ώς όί'ρητα-, ταμειακών καί τε/ωνείακών 
Αρχών, πάντοτε έπί τη άμεσω καταβολή του αντιτίμου τούτων.

"Αμα τη λήξει τής προθεσμίας πρός ϊπίδοσιν τών δηλώσεων 
τών έπιτηδευματιών καί εντός τού μηνός ’Οκτωβρίου έκαστου 
έτους οί ύποτ-λώναι οί λαβόντες έπί πίστωσε: χαρτόσημα φόρου 
επιτηδεύματος, έμβαζουσιν είς τον αποστείλαντα ταΰτα Ταμίαν 
τήν αξίαν τών καταναλωθέντων καί έπιστρέφουσι συνάμα αύτώ 
τά μή πωληθέντα τοιαΰτα, ό δε Ταμίας παραλαμβάνων ταΰτα. 
επιστρέφει αύτοϊς τήν προσωρινήν απόδειξην των, φέρων συγχρό­
νως τήν ολικήν αξίαν τών τε καταναλωθέντων καί τών έτιστρε — 
φυμένων, εις πίστωσιν τής μεριδος τών ύποτελωνών.

Ό Κεντρικός καί οί λοιποί Ταμίαι είσαγουσίν είς το Δημόσιον 
Ταυείον το αντίτιμου τών καταναλωθέντων ενσήμων φόρου επι­
τηδεύματος δια γραμματίων παραλαβής των, έκο·:ο.:νων ΰπό 
το άρθρου Ί «Φόρος επιτηδεύματος» άλλ’ ύπο ίδιον έδάφ’ον 
τούτου φέρον τήν ονομασίαν «"Εσοδα εξ ένσημων φόρου 
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επιτηδεύματος», τ:5 Κεφαλαίου Α', του προϋπολογισμού τών 
εσόδων τάς Πολιτείας. Τήν τοιαύτην διάκοισιν θεωρούμεν αναγκαίαν 
οπως έςακριβώται το έτησίως είσπραττόμενον έσοΒον του δημο- 
σίου, έκ τών εν ταΐς δηλωσεσι τών έπιτηδευματιών έτικο/Χωμέ­
νων γαρτοσήμων, καί καταφαίνεται ή αναλογία τούτων προς τό 
ολον τού πληρωτέου φόρου έπιτηδεύματας.

ΙΟ. Ε^αττ-ρτοσ^ός τών φορολογικών 
καταλόγων

Οί φορολογικοί κατάλογο'· τών έπιτη όευματιών, πλήν τών δι­
κηγόρων, καταρτίζονται κατ’ έτος εντός του μηνος Όκτωδοίου 
έπι τή βασει τών ΰπ αυτών έντος του μηνος Σεπτεμβρίου έκα­
στου έτους επιδιδόμενων δηλώσεων, συμφώνως τοίς αρΟροις 8, 9 
καί 10 τού νόμου καί τών ιδιαιτέρων βάσιμων πληροφοριών, ας, 
αί επί του καταρτισμού τών καταλόγων καί αί επί τής έκδικάσεως 
αυτών Έπιτροπαί, ήνελον πορισοή, περί τών εις φόρον επιτη­
δεύματος ύποχρέων. Προς ακριβεστεραν έπιτέλεσιν τής εργασίας 
ταύτης οί οίκονομ-κοί έφορο: οφΑλουσι να έςακριβώοιν, ιδία έν 
ταΐς πόλεσιν, μετα πόσης τής εφικτής έπιμελείας, έάν πάντες 
οί ασκούντες επιτήδευμα εκ τών εις φόρον υποκειμένων, ήναι 
εφοδιασμένοι διά τής προσηκουσης αδειας, καί έν εναντία περι- 
πτώσει να λαμίανωσι σημίιωσιν τών ονομάτων καί τού επαγ­
γέλματος τών μή κεκτημένων τοιαύτην, καί να κατατασσοισι 
τούτους, από κοινού μετά τής κατωτέρω μνημον, υομένης Επι­
τροπής, εις τήν αρμοζουσαν κατηγορίαν τών έπιτηδευματιών, να 
ανακοινώσιν, εν καιρώ, αύτοϊς τήν κατάταςιν ταύτην καί να 
καταγγέλλωσ: συνάμα τούτους εις τον αρμόδιον Είρηνοδίκην έπί 
ασκήσει επαγγέλματος ανευτής κανονικής άδειας, προς έπιόολήν 
του νενομσμένου προστίμου.

Ή κατά το άρθρου 15 του Νόμου 811, «περί φόρου επιτη­
δεύματος» προς καταρτισμόν τών φορολογικών καταλόγων Επι­
τροπή, άποτελεϊται, έν ταΐς πόλεσι μετά τών περιχώρων αύτών, 
■δπου εδρεύει Πρωτοδικείων, εκ του Οικονομικού Εφόρου, ενός 
δημοτικού Συμβούλου, όριζομένου ΰπό του Δημοτικού Συμβου­
λίου καί ενός Πρωτοδίκου, ύπό του αρμοδίου Προέδρου τών 
ΙΙρωτοδικών όριζομένου, έν δέ τοίς λοιπο ς έπαρχιακοις Δήμοις 
ύπό μόνου τοΰ οίκείου Δημάρχου τή συμπράξει καί του παρ’ αΰτω 
I ραμματέως.

ΕΙ.ί’ΈζΟ^στς καταλόγων
"Αμα ώς συνταχθώσι, κατά τά προε'ρηυ.ένα, οί φορολογικοί 
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κατάλογοι παραπέμπονται υπογεγραμμένο: ΰπό των αρμοδίων 
Επιτροπειών προς τούς οικείους Δημάρχους, οιτινες έκδίδουσι και 
δημοσιεύουσιν αμέσως πρόγραμμα δι' ου ορίζεται ή ημέρα (πρώτη 
Νοεμβρίου) της εις το Δημαρχεϊον έκθέσεως των καταλόγων. 
Ή έκθεσις γίνεται διά τοιχοκολ/ήσεως των φορολογικών καταλό­
γων έςωθι του Δημοτικού Καταστήματος καί προσκαλρΰ ιται οί 
βουλόμενοι να ΰποβαλωσιν ένστασίν τινα κατ’ αυτών, ίνα παρα- 
δώσωσι ταύτην, επί αποδείξει, εις τον Δήμαρχον εντός τής ΰπό 
του άρθρου 16 του Νόμου 811 δριζομένης προθεσμία:.

£S. Ένστίσεες κατά, των φορολογικών 
κατ «λόγων

Οί συντασσόμενοί εντός του μηνός Οκτωβρίου φορολογικοί 
κατάλογοι μένουσιν ούτω εκτεθειμένοι από 1 Νοεμβρίου έκαστου 
έτους επί δεκαπέντε ημέρας, έν αίς έχει δικαίωμα πας τις, εγγε­
γραμμένος έν τοΐς καταλόγοις ή μή, να έπιβώση ενστασίν, έφ’ 
άπλοΰ χάρτου γεγραμμένην, κατα των καταλόγων.

ΙΙασα τοιαύτη ενστασις δέον να τμαι πάντοτε παρκώς δεδι- 
κα ολογημένη, τουτέστιν ότι, δ έν τώ κυταλόγω εγγεγραμμένος 
δεν τυγχάνει εκ των εις φόρον ύποίαλλομένων έπτηδευματιών, 
ή ότι έπετηδευματίαι δέν ένεγράφησαν ποσώς ή είς την προσή- 
κουσαν είς το ΰπ’αΰτών ασκούμενον επιτήδευμα κατηγορίαν, ή 
οτι ένεγράφησαν δίς έν αύτω, ή οτι ήλλαξαν επάγγελμα ή οτι 
παράτησαν ή έξεχώρησαν είς τρίτον το ύπ’ αυτών ασκούμενου 
έως τότε τοιοϋτον,ή δι’ οίόνδήποτε άλλον νόμιμον λόγον.

Τδ βασιμον των ενστάσεων δυνατοί να πιστοποιήται διά των 
εμπορικών βιβλίων, κανονικώς καί συμφώνως τώ Νόμφ τηρουμέ- 
νων, καί δι άλλων επισήμων έγγραφων καί δι’ αξιόπιστων μαρ­
τύρων.

155. ’ 9€ζ<ΐίκ-/οες Ενστάσεων

Μετά την Ιο Νοεμβρίου, πέραν τής όποιας ούδεμία πλέον 
ενστασις κατά των καταλόγων γίνεται δεκτη. :ϊ κατάλογοι μεθ’ 
απασών τών δηλώσεων καί των κατ’αύτών έπιδοθεισών ενστάσεων 
παραπέμπονται τήν 16 Νοεμβρίου εις ταςεπί τής έκοικασεως τών 
ενστάσεων, κατά το άρΟρον 17 του Νόμουδρ ζομένας, Έπιτροπάς.

ΤΙ δικαιοδοσία τής έπί τής έκδικάσεως τών ενστάσεων Επι­
τροπής έστίν ευρύτατη, καθ’ όσον δύναται αυτή καί αϋιε .ταγγέλ- 
τως να μεταβαλή του φορολογικόν κατάλογον έπί τή β σει ιδι­
αιτέρων βάσιμων πληροφοριών, αύςάνουσα τον φόρον, ΰπδ τους 
ορούς του άρθρου 18 τοΰ Νόμου.
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1-5. Όρεατοζότ^ς καταλόγων
Ύποχρεουται συνεπώς ή ανωτέρω Επιτροπή, είτε ύπαρχου- 

«!» είτε μή ένστάσεις καί αντιρρήσεις κατα του φορολογικού κατα­
λόγου, να συνελθηκαί κηρύξη οριστικόν τον κατάλογον δια πραςεως 
αυτής καταγωριζομένης κάτωθι τού καταλόγου και ν’ αποστείλη 
αύτον ομού μετά τών δηλώσεων, ενστάσεων καί αντιρρήσεων μέ­
χρι τέλους Δεκεμβρίου το βραδύτερου, είς τον αρμόδιον Ταμίαν 
προς βεβαίωσιν καί είσπραξιν του φόρου.

325- Βεδαίωσος τοΰ φόρου υπό τών Ταρτών 
κατ εί^πραξες αύτοΰ

"Αμα τη αποστολή τών οριστικών καταλόγων εις τα Ταμεία 
οί Οικονομικοί ’Έφοροι όφείλουσιν να μεριμνώσιν ιδιαζόντως προς 
ταχυτέραν άποπεράτωσιν τών προς βεβαίωσιν του φόρου απαιτου- 
μένων διατυπώσεων, άναλογιζόμεν-ι τάς εύθύνας ας έξ οικείας 
αρμοδιότητας φέρουσι δυνάμει τών διατάξεων του ύπ’ αριθμόν 748 
Νόμου καί του προς έκτέλεσιν αύτοΰ έκδοθέντος ύπ’ άριθ. 43 έ. έ. 
Άρμοστειακοϋ Διατάγματος. Επ’ ούδεμια δε προφάσει. δύ- 
νανται να ύπερβώσι την έν τη δευτέρα παραγράφω του άρθρου 19 
του Νόμου όριζομέ,ην δεκαήμερον προθεσμίαν προς έπαλήθευσιν 
καί πιστοποίησιν τής λογιστικής ακρίβειας τών καταλόγων.

Οί Ταμίαι ωσαύτως όφείλουσι να έξακριβώσιν εκ τών όριστι· 
κών καταλόγων, άν ύπάρχη ή προσήκουσα συμφωνία μεταξύ του 
διά γραμματίου παραλαβής των είσαχθέντος είς το Δημόσιον 
Ταμεϊον αντιτίμου χαρατοσήμου φόρου επιτηδεύματος, πρός τήν 
ολικήν αξίαν τού έν ταϊς δηλώσεσι τών έπιτηδευματιών έπι- 
κολληθέντος τοιούτου χαρτοσήμου, ώς σημειοΰται αύτη έν ίδια 
στήλη τών φορολογικών καταλόγων.

Άφ’ ου μετά τήν έκτέλεσιν τών ανωτέρω διατυπώσεων έξακρ:- 
βωθή το καθαρόν πληρωτέον, μετά τήν άφαίρεσιν τής αξίας τού 
χαρτοσήμου, ποσόν τών φορολογικών καταλόγων, βεβαιοΰται 
τούτο ύπό του Ταμίου διά τής έκδόσεως του κεκανονισμένου τρι- 
πλοτύπου αποδεικτικού παραλαβής εισπρακτέων, ούτινος το παράρ­
τημα ύποβαλλει είς τήν Άνωτέραν Διεύθυνσιν τών Οικονομικών 
(Γενικόν Λογιστήριον), μεθ’ δ ένεργει τά έν τώ Νόμω 196 
περί βεβα’ώσεως καί είσπράξεως τών Δημοσίων εσόδων οριζόμενα, 
επιμελούμενος τής όσον ενεστι ταχυτέρας καί αρτιωτέρας εισπρα- 
ξεως τού φόρου, έφαρμόζων κατά τών όπως δήποτε δυστροπούντων 
εις τήν πληρωμήν τοιούτων οφειλετών πάντα τά ύπό τού μνησθέν- 
πος 196 Νόμου επιτρεπόμενα καταναγκαστικά μέτρα.
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1G. Χυμ.πληρ<Λμ.ατοκοο κατάλογο'.
Οι μετά τήν όριστικότητα τού καταλόγου λαβόντες άδειαν 

"■επιτηδεύματος, είτε το πρώτον έπιλαμβανόμενοι τής ασκήσεως 
τού επαγγέλματος είτε διότι παρέλειψαν νά δηλώσωσι πρότερον 
τούτο είτε δ:’ οίονδήποτε λόγον δέν τυγχάνουσιν εγγεγραμμένοι 
εις τον γενικόν κατάλογον "τών έπιτηδευματιών, έγγράφονται εις 
συμπληρωματικόν τοιοΰτον, συντασσόμενον κατα τάς αύτάς, ώς 
καί δ γενικός κατάλογος, διατυπώσεις.

Οι έπιτηδευματίαι οιτινες εχουσι μεν έφοδιασθή διαρκοΰντος 
τού Σεπτεμβρίου διά τής κεκανονισμένης αδείας ασκήσεως 
επαγγέλματος έν ώρισμένη αγορά τής Νήσου, αλλ’ εντός του αύ- 
τοΰ έτους αλλάσσουσι ταύτην, μεταβαίνοντες εις έτερον τόπον 
έπαγόμενον, ώο εκ του πληθυσμού τών κατοίκων, μείζονα φορο­
λογίαν, υποβάλλονται εις τήν πληρωμήν φόρου άναλόγου πρός 
τον τόπον έν ώ εγκαθίστανται εφοδιαζόμενοι διά νέας άδειας 
ασκήσεως του επαγγέλματος των. Τό ποσδν έν τούτοις του φό­
ρου οπερ έν τοιαύτη περιπτώσει όφείλουσι να πληρώσωσι, θέλει 
είσθαι ίσον πρός τό απομένον μετα τήν αφαίρεσιν του έν τη προ- 
ηγουμένη κατοικία των καταβληΟέντος φόρου, έφ’ όσον μόνον πα- 
ρουσιάσωσι έςοφλητικήν άποδειςιν του αρμοδίου Ταμίου ή εία- 
πράκτορος ότι έπλήρωσαν τον όφειλόμενον διά τήν πρώτην αγοράν 
φόρον. "Αλλως ΰποχρεοΰνται να πληρώσωσι ολόκληρον τον διά 
τήν νέαν αγοράν άναλογούντα τώ έπαγγέλματί των φόρον.

Εις τήν πληρωμήν συμπληρωματικού φ-ρου ύποβάλλονται 
ωσαύτως όσοι έντός του έτους άλλάσσουσιν έπάγγελμα, έγκαθι- 
στάμενοι εις νέον, έπαγόμενον μείζονα φορολογίαν.

Οί ώς ανωτέρω έπιτηδευματίαι έγγράφονται έν τοΐς συμπλη- 
ρωματικοις καταλόγοις, έφαρμόζονται δε καί έπ’ αυτών αί σχετι - 
καί περί ένστάσεων καί αντιρρήσεων διατάξεις τού Νόμου 811.

Έν η περιπτώσει ή αλλαγή τού έπαγγελματος ή τού τόπου 
τής ασκήσεως τούτου έπάγετα: μικροτέραν φορολογίαν, τότε 
έφαρμόζονται αί διατάξεις του άρθρου 12 τού είρημένου Νόμου 
περί φόρου έπιτηδεύματος.

3Τ. Κατάλογοι Λοκηγόρων.
Τά περί άδειων ασκήσεως επαγγέλματος τών δικηγόρων καί 

δικηγορούντων, ή κατάταξις αυτών εις τήν προσήκουσαν κατηγο­
ρίαν καί δ προσδιορισμός τού φόρου, ή έκθεσις τών καταλόγων, 
-ή έκδίκασις τών κατ’ αυτών ένστάσεων καί πασαι έν γένει αί σχε- 
τικαί πρός αυτούς διατυπώσεις, διαγράφονται είς τά άρθρα 21 καί 
22 τού ύπ’ αριθμόν 811 Νόμου. Έφιστώμεν δ’ έπ’ αύτών τήν 
προσοχήν τών άρμοδίων Δικαστικών Αρχών όπως μεριμνώσι 
περί τής έντός τής νομίμου προθεσμίας υποβολής τών καταλό­
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γων των δικηγόρων εις την Άνωτέραν Διεύθυνσιν τής Δικαιο­
σύνης διά την περαιτέρω ενέργειαν.

18. Γενικαι διατάξεις.
Οϋόείς των ύποχρέων εις φόρον επιτηδεύματος επιτρέπεται 

να άσκή εν Κρήτη έμ.πόριον, βιομηχανίαν ή άλλο οιον δήποτε 
επάγγελμα εκ των είς φόρον ύποκειμένων, αν μή κέκτηται τήν 
προς τούτο άπαιτουμένην άδειαν επιτηδεύματος.

Πας έπιτηδευματίας ύποχρεουται, επί τή αιτήσει παντός πολι­
τικού ή στρατιωτικού ή δημοτικού ύπαλλήλου, να έπιδεικνύη αυτώ 
τήν άδειαν τής ασκήσεως τού επαγγέλματος του. Δεν θεωρείται 
δέ νομιμως ασκών τούτο έφ’ δσον δεν «έκτηται τήν αδειαν ταύτην, 
ήν αντιπροσωπεύομαι ή τε υπό τού Δημάρχου, τού Γρακματέως 
τού ΙΙρωτοδικείου ή τού Είρηνοδίκου έπιστρεφομένη τφ επιτη- 
δευματία μή σεσημασμένη δήλωσις καί το διπλότυπον τής εισπρα- 
ξεως τού υπολοίπου τού φόρου, μετά τήν άφαίρεσιν τού χαρτο­
σήμου, έφ' οσον έξεδόθησαν γενικαι προσκλήσεις των φορολογού­
μενων έπιτηδευματιών προς απότισιν τού είρημένου φόρου.

Η φορολογική κλίμας έφ’ ής ο φόρος τών έπιτηδευμάτων 
στηρίζεται, τυγχάνει τοσούτον μικρά καί ασήμαντος διά τους 
φορολογούμενους, έ' άντιθέσει προς τά έν άλλαις Χώραις σχε- 
τικώς ίσχύοντα, ώστε να μή δικαιολογή ποσώς τήν μή αρτίαν εισ- 
πραξιν τού φόρου.

Θέλομεν συνεπώς επιδιώξει τήν, όσον ένεστι, αύστηροτέραν 
εφαρμογήν τού Νόμου καί θέλομεν παρακολουθήσει έπισταμένως 
προς τούτο τήν ενέργειαν τών επιτετραμμένων τά τής εφαρμογής 
τούτου Αρχών, παρ’ ών άςιοϋμεν όπως μή παραλείψωσι ουδ 
οπως δήποτε αμελήσωσι ούδενς τών εκ τού Νόμου τούτου επι­
βαλλόμενων έκάστφ καθηκόντων καί υποχρεώσεων. Ιδία δ’ εφι- 
στώμεν τήν προσοχήν τών αρμοδίων Επιτροπειών όπως τηρώ- 
σ’ν άπαρεγκλί’ως τάς νομίμους προθεσμίας διά τήν όριστικό- 
τητα τών καταλόγων.

Επιφυλασσόμενα δ’ έν καιρώ τώ προσήκοντι να έλεγξωμεν 
καταλλήλως τήν ενέργειαν έκάστης τών Αρχών αί'τινες συντρε- 
χουσιν οπως δήποτε είς τήν βεβαίωσιν καί εωπραςιν τού φόρου 
επιτηδεύματος καί θέλομεν επιζητήσει την αύστηραν τιμωρίαν 
παντός όστις ές άμελείας ή ραθυμίας ή άλλως πως ήθελε 
καταστή πρόσκομμα είς τήν πιστήν καί ακριβή εφαρμογήν τών- 
διατάξεων τού ώς είρηται Νόμου υπ’ αριθμόν 811 περί φόρου 
επιτηδεύματος.

Έν Χανιοις τη 9 Σεπτεμβρίου 1908.
Ό Σύμβουλος επί τών Οικονομικών

Ε. ΜΟΔΑΤΣΟΣ
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